INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE - 040 Km 137,1 - Bairro Monsenhor José Edson Magalhães - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 13/2023 GAB-ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA INGRESSO DE
DIPLOMADOS E TRANSFERIDOS NO PERÍODO LETIVO 2024.1

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO  CAMPUS  ARACATI  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições conferidas pela a Portaria nº 1601/GABR/REITORIA, de 08 de novembro de 2022, divulga,
pelo presente Termo Aditivo ao Edital Nº 13/2023 GAB-ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE, as seguintes
alterações  na  seleção para  o  preenchimento  de  vagas  para  ingresso  de  diplomados  e  transferidos  NO
PERÍODO LETIVO 2024.1. Mantêm-se inalteradas as demais disposições do Edital Nº 13/2023 GAB-
ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE.

ONDE SE LÊ:

O Diretor-Geral do campus Aracati do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 179/GR/IFCE, de 25/02/2021
publicada no Diário Oficial da União (01 de Março de 2021, Secção 2, Pagina 31) e Portaria 653/GR
/IFCE, de 14 de Outubro de 2015 (que estabelece o modelo padrão de edital de transferidos e diplomados),
torna público o Edital de Seleção para preenchimento de vagas para ingresso por Transferência Interna,
Transferência Externa e como Diplomado, para o período letivo 2022.1.

LEIA-SE:

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO  CAMPUS  ARACATI  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições  conferidas  pela  a  Portaria  nº  1601/GABR/REITORIA,  de  08 de novembro de 2022,  e
Portaria 653/GR/IFCE, de 14 de outubro de 2015 (que estabelece o modelo padrão de edital de transferidos
e  diplomados),  torna  público  o  Edital  de  Seleção  para  preenchimento  de  vagas  para  ingresso  por
Transferência Interna, Transferência Externa e como Diplomado, para o período letivo 2024.1.

Boletim de Serviços Eletrônico em
02/10/2023

SEI/IFCE - 5386667 - Termo Aditivo https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 de 3 03/10/23, 13:55

ONDE SE LÊ:

6. DAS VAGAS OFERTADAS POR CURSO:

Cursos: TECNOLOGIA/BACHARELADO/LICENCIATURA
CURSO VAGAS TURNO

Graduação em Tecnólogo em Hotelaria 10 Matutino
Bacharelado em Ciências da Computação 5 Matutino
Bacharelado em Engenharia em
Aquicultura 10 Vespertino

Licenciatura em Química 10 Noturno

Cursos: TÉCNICOS
Curso VAGAS TURNO

Técnico Subsequente em Guia de Turismo 5 Matutino

LEIA-SE:

6. DAS VAGAS OFERTADAS POR CURSO:

Cursos: TECNOLOGIA/BACHARELADO/LICENCIATURA
CURSO VAGAS TURNO

Graduação em Tecnólogo em Hotelaria 10 Matutino
Bacharelado em Ciências da Computação 5 Vespertino
Bacharelado em Engenharia em
Aquicultura 10 Vespertino

Licenciatura em Química 10 Noturno

Cursos: TÉCNICOS
Curso VAGAS TURNO

Técnico Subsequente em Guia de Turismo 5 Matutino

DAVIDSON MOURA LOPES SILVA
Diretor-Geral Substituto do IFCE campus Aracati

SEI/IFCE - 5386667 - Termo Aditivo https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 de 3 03/10/23, 13:55

Documento assinado eletronicamente por Davidson Moura Lopes Silva, Diretor(a)-Geral
Substituto(a) do IFCE campus Aracati, em 02/10/2023, às 11:36, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 5386667 e o código CRC 9FD15466.

23483.002454/2023-30 5386667v13

SEI/IFCE - 5386667 - Termo Aditivo https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 de 3 03/10/23, 13:55

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0